
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении региональной 

олимпиады профессионального 

мастерства обучающихся по 

специальностям среднего 

профессионального образования в 

2024 году 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области                  

от 29.11.2013 № 984 «Об утверждении областной государственной программы 

«Развитие образования в Смоленской области»  в рамках подпрограммы «Развитие 

профессионального образования» раздела «Повышение качества 

профессионального образования в Смоленской области» пункта «Организация и 

проведение областных выставок, конкурсов, чемпионатов, олимпиад 

профессионального мастерства, студенческих конференций, фестивалей, смотров-

конкурсов, учебно-тренировочных сборов, спартакиад, выпускного бала 

обучающихся областных государственных профессиональных образовательных 

организаций, обеспечение участия в международных, всероссийских и 

межрегиональных конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, экскурсиях, 

чемпионатах» 

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Провести региональную олимпиаду профессионального мастерства 

обучающихся по специальностям среднего профессионального образования (далее – 

региональная олимпиада профессионального мастерства) в период с 28 марта по 5 

апреля 2024 года. 

2. Утвердить Регламент организации и проведения региональной олимпиады 

профессионального мастерства (приложение №1). 

3. Утвердить Перечень профильных направлений и организаторов 

региональной олимпиады профессионального мастерства обучающихся по 

специальностям среднего профессионального образования в 2024 году (приложение 

№ 2). 



4. Утвердить состав организационного комитета по проведению региональной 

олимпиады профессионального мастерства в 2024 году (приложение № 3). 

5. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Смоленский областной институт развития 

образования» (С.П.Захаров) организовать проведение региональной олимпиады 

профессионального мастерства в 2024 году. 

6. Руководителям профессиональных образовательных организаций, 

являющихся площадками проведения региональной олимпиады профессионального 

мастерства (М.В. Белокопытов, А.В. Зенкина, В.В. Лунев, Н.Л. Полторацкая, 

Г.Г. Путенкова, О.А.Ившина, Г.В. Терехов, Ю.В. Яковлев): 

 подготовить материальную базу для проведения региональной олимпиады 

профессионального мастерства с соблюдением требований по охране труда; 

 создать рабочие группы для проведения и методического сопровождения 

региональной олимпиады профессионального мастерства и экспертные группы для 

разработки примерных конкурсных заданий, методики и критериев оценки 

результатов выполнения заданий. 

7. Руководителям образовательных организаций, выдвигающим участников 

региональной олимпиады профессионального мастерства, провести с участниками и 

сопровождающими их лицами инструктаж по технике безопасности. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра  образования и науки Смоленской области Д.С. Хнычеву. 

 

 

Министр                В.В.Новиков 

 

  



 

Приложение № 1  

к приказу Министерства 

образования и науки  

Смоленской области  

от _______________№ ________ 

 

 

РЕГЛАМЕНТ 

организации и проведения региональной олимпиады профессионального 

мастерства обучающихся по специальностям среднего профессионального 

образования 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Регламент организации и проведения региональной 

олимпиады профессионального мастерства обучающихся по специальностям 

среднего профессионального образования (далее - Регламент)  разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об 

образовании в Российской Федерации»,  Указом Президента Российской Федерации 

от 7 декабря 2015 г. № 607 «О мерах государственной поддержки лиц, проявивших 

выдающиеся способности» (в ред. Указа Президента Российской Федерации от 18 

ноября 2019 г. № 565), постановлением  Правительства Российской Федерации от 19 

октября 2023 г. № 1738 «Об утверждении Правил выявления детей, проявивших 

выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего 

развития», Постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2020 г. 

№ 744 «О грантах Президента Российской Федерации лицам, проявившим 

выдающиеся способности и показавшим высокие достижения в определенной сфере 

деятельности, поступившим на обучение в образовательные и научные 

организации» (действует с 1 сентября 2020 г.),  Порядком организации и 

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 

среднего профессионального образования, утвержденным приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 24 августа 2022 г. №762  (с изменениями на 

20 декабря 2022г.).  

1.2.  Настоящий Регламент организации и проведения региональной 

олимпиады профессионального мастерства обучающихся по специальностям 

среднего профессионального образования (далее – региональная олимпиада) 

устанавливает этапы региональной олимпиады, сроки проведения, профильные 

направления, по которым она проводится, требования к содержанию этапов, 

организации проведения, условия направления и допуска к участию в региональной 

олимпиаде участников, их права и обязанности. Устанавливает правила 

определения победителя и призеров.  

1.3. Региональная олимпиада проводится в целях выявления наиболее 

одаренных и талантливых студентов, повышения качества профессионального 

образования специалистов среднего звена, дальнейшего совершенствования их 



профессиональной компетентности, реализации творческого потенциала 

обучающихся, повышения мотивации и творческой активности педагогических 

работников в рамках наставничества обучающихся. 

1.4. Проведение региональной олимпиады направлено на решение следующих 

задача: 

 проверка способности студентов к самостоятельной профессиональной 

деятельности, совершенствование умений эффективного решения 

профессиональных задач, развитие профессионального мышления, стимулирование 

студентов к дальнейшему профессиональному и личностному развитию, повышение 

интереса к будущей профессиональной деятельности; 

 развитие конкурентной среды в сфере среднего профессионального 

образования (далее - СПО), повышение престижности специальностей СПО; 

 обмен передовым педагогическим опытом в области СПО; 

 развитие профессиональной ориентации граждан; 

 повышение роли работодателей в обеспечении качества подготовки 

специалистов среднего звена; 

 интеграция разработанных оценочных средств, методических и 

информационных материалов в процесс подготовки специалистов среднего звена. 

1.5. Региональная олимпиада организуется Министерством образования и 

науки Смоленской области при научно-методической поддержке государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

«Смоленский областной институт развития образования». 

1.6. Ключевыми принципами региональной олимпиады являются 

информационная открытость, доступность, справедливость, партнерство и 

инновации. 

1.7. Региональная олимпиада проводится по профильным направлениям. 

Профильное направление – это укрупненная группа специальностей среднего 

профессионального образования (далее – УГС СПО) согласно приказу 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г. № 

1199 «Об утверждении перечней профессий и специальностей среднего 

профессионального образования» (в ред. приказа Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 20 января 2021 г.№ 15 «О внесении изменений в перечни 

профессий и специальностей среднего профессионального образования»). 

1.8. Профильное направление региональной олимпиады включает одну или 

несколько специальностей СПО. 

1.9. Региональная олимпиада по каждому профильному направлению 

проводится в 2 этапа: 

 I этап – начальный - проводится на уровне профессиональных 

образовательных организаций Смоленской области и образовательных организаций 

высшего образования, при условии реализации в них одной или нескольких 

программ подготовки специалистов среднего звена укрупненной группы 

специальностей, внесенной в перечень профильных направлений региональной 

олимпиады профессионального мастерства; 

 II- этап –заключительный –проводится на региональном уровне. 



 

1.10. В целях организации и проведения заключительного этапа региональной 

олимпиады Министерство образования и науки Смоленской области привлекает в 

качестве организаторов образовательные организации, реализующие программы 

подготовки специалистов среднего звена (далее – образовательные организации) по 

УГС СПО,  внесенные в перечень профильных направлений региональной 

олимпиады. 

1.11.  Образовательные организации, являющиеся организаторами начального 

этапа региональной олимпиады по УГС СПО, самостоятельно устанавливают сроки 

проведения этапа, учитывая график проведения заключительного этапа 

региональной олимпиады. 

1.12. Родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося, заявившего о своем участии в региональной олимпиаде, в срок не 

менее чем за 10 рабочих дней до начала любого этапа региональной олимпиады в 

письменной форме подтверждают ознакомление с настоящим Регламентом и 

предоставляет организатору этапа региональной олимпиады согласие на обработку 

персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет). 

 

2. Содержание этапов региональной олимпиады по профильным 

направлениям 

 

2.1. Каждый этап региональной олимпиады по профильному направлению 

представляет собой соревнование, предусматривающее выполнение 

практикоориентированных заданий. 

2.2. Конкурсные задания региональной олимпиады направлены на выявление 

профессиональной подготовки участников региональной олимпиады (далее – 

участники), владения профессиональной лексикой, в том числе на иностранном 

языке, умение применять современные технологии, в том числе информационно-

коммуникационные, а также на мотивацию участников к применению творческого 

подхода в профессиональной деятельности и высокой культуры труда. 

2.3. Каждый этап региональной олимпиады по профильному направлению 

включает в себя выполнение профессионального комплексного задания с учетом 

продолжительности времени его выполнения, нацеленного на демонстрацию 

знаний, умений, опыта в соответствии с видами профессиональной деятельности 

2.4. Содержание и уровень сложности профессионального комплексного 

задания должны соответствовать федеральным государственным образовательным 

стандартам среднего профессионального образования с учётом основных 

положений профессиональных стандартов и требований работодателей к уровню 

подготовки специалистов среднего звена. 

2.5. Для каждого этапа региональной олимпиады по профильному 

направлению разрабатывается фонд оценочных средств - комплекс методических и 

оценочных средств, предназначенных для определения уровня сформированных 

компетенций участников региональной олимпиады (далее - ФОС).  ФОС 

разрабатывается образовательными организациями, которые являются 



организаторами этапа региональной олимпиады по УГС СПО. ФОС обсуждается на 

заседании группы разработчиков ФОС. Решение о принятии ФОС осуществляется 

большинством голосов членов группы, оформляется протоколом заседания группы 

разработчиков ФОС. 

2.6. ФОС должен пройти экспертизу и получить не менее 3-х положительных 

экспертных заключений от федеральных и региональных учебно-методических 

объединений, работодателей, направление деятельности которого соответствует 

профильному направлению региональной олимпиады.  

2.7. ФОС утверждается руководителем образовательной организации, 

являющейся организатором этапа региональной олимпиады по УГС СПО в срок,  не 

позднее, чем за 2 недели до даты проведения заключительного этапа региональной 

олимпиады. 

2.8. Не менее чем за 3 недели до даты проведения заключительного этапа 

региональной олимпиады организатор заключительного этапа размещает на 

официальном сайте своей образовательной организации спецификацию ФОС и 

примерные конкурсные задания. За один день перед началом заключительного этапа 

олимпиады в задания вносятся 30-40% изменений, доказательство которых 

оформляется документально и утверждается Председателем жюри. 

2.8.1. Профессиональное комплексное задание состоит из двух уровней. 

На I уровне выявляется степень усвоения участниками региональной 

олимпиады знаний и умений. Комплексное задание I уровня состоит из 

теоретических вопросов, объединенных в тестовое задание, и практических задач. 

Содержание работы охватывает область знаний и умений, являющихся общими для 

региональной олимпиады обучающихся по соответствующему профильному 

направлению, в том числе умения применять лексику и грамматику иностранного 

языка для чтения, перевода и общения на профессиональные темы, организовывать 

производственную деятельность подразделения. 

На II уровне выявляется степень сформированности у участников 

региональной олимпиады умений и навыков практической деятельности. 

Комплексное задание включает в себя общую (инвариантную) и вариативную части 

задания.  Содержание работы охватывает область умений и практического опыта, 

являющихся как общими, так и специфическими для специальностей профильного 

направления. 

2.8.2. Во время выполнения конкурсных заданий участники обязаны 

соблюдать правила заключительного этапа региональной олимпиады, правила 

техники безопасности. В случае нарушения правил участник может быть 

дисквалифицирован. 

 

3. Организация проведения региональной олимпиады  

по профильным направлениям 

 

3.1. Для координации организации и проведения региональной олимпиады 

Министерство образования и науки Смоленской области создаёт 

Организационный комитет, в состав которого входят представители 

исполнительных органов Смоленской области, сотрудники ГАУ ДПО СОИРО, 



 

руководители образовательных организаций, являющихся организаторами 

заключительного этапа региональной олимпиады по профильному направлению, 

представители работодателей и их объединений. 

3.2. Организационный комитет: 

 вносит в Министерство образования и науки Смоленской области 

регламент для утверждения правил организации и проведения региональной 

олимпиады; 

 вносит предложения по срокам проведения заключительного этапа 

региональной олимпиады; 

 формирует перечень мест проведения заключительного этапа 

региональной олимпиады; 

 формирует банк оценочных средств, методических и информационных 

материалов по профильным направлениям заключительного этапа региональной 

олимпиады; 

 на основе анализа отчетов, представленных организаторами 

заключительного этапа, готовит предложения по повышению качества подготовки 

участников региональной олимпиады. 

3.3. Организаторами заключительного этапа региональной олимпиады по 

профильному направлению создаются: 

 рабочая группа, которая осуществляет организационное и методическое 

обеспечение проведения олимпиады по профильному направлению, в том числе 

проверку полномочий участников и шифровку участников. Рабочая группа 

формируется из представителей образовательной организации, являющейся 

организатором заключительного этапа региональной олимпиады, работодателей и 

их объединений; социальных партнеров и спонсоров региональной олимпиады; 

 экспертная группа, которая разрабатывает ФОС по профильному 

направлению региональной олимпиады. В состав экспертной группы могут входить 

педагогические работники всех профессиональных образовательных организаций, 

представляющих участников данной олимпиады, представители регионального 

учебно-методического объединения педагогических работников соответствующего 

профиля, предприятий, организаций, ассоциаций, работодателей, научно-

методических органов. За организацию, качество и соблюдение сроков работы 

экспертной группы ответственность несет председатель данной группы из числа 

сотрудников образовательной организации, являющейся организатором 

заключительного олимпиады по профильному направлению; 

 жюри, которое оценивает результаты выполнения заданий участниками 

олимпиады и на основе проведенной оценки определяет победителя и призеров 

олимпиады. Состав жюри включает в себя не менее 4 членов из числа: 

представителей региональных органов исполнительной власти Смоленской области; 

руководителей и ведущих специалистов организаций предприятий и организаций 

отрасли, профессиональных ассоциаций, бизнес-сообществ, социальных партнеров; 

руководящих и педагогических работников образовательных организаций, 

реализующих программы подготовки специалистов среднего звена, 



соответствующие профилям олимпиады, представителей учебно-методических 

объединений; 

 апелляционная комиссия, которая рассматривает претензии участников 

олимпиады, поступившие в течение одного часа после объявления результатов. При 

рассмотрении апелляций комиссия имеет право, как повысить оценку по 

апелляционному вопросу (или оставить её прежней), так и понизить её в случае 

обнаружения ошибок, незамеченных при первоначальной проверке. Решение 

апелляционной комиссии является окончательным и учитывается жюри при 

определении общей суммы баллов при окончательном распределении мест. В состав 

апелляционной комиссии входят компетентные представители профессиональных 

образовательных организаций, участников олимпиады. 

 

4. Участники региональной олимпиады 

 

4.1. К участию в региональной олимпиаде допускаются обучающиеся, а также 

команды из обучающихся образовательных организаций в возрасте до 25 лет, 

обучающиеся в образовательных организациях по программам подготовки 

специалистов среднего звена, по определенным профилям олимпиады (далее – 

участник). 

4.2. Образовательные организации, реализующие программы среднего 

профессионального образования по профилям региональной олимпиады 

профессионального мастерства, направляют для участия в региональном этапе 

участников-победителей начального этапа посредством подачи заявки организатору 

заключительного этапа по форме, установленной настоящим Регламентом 

(приложение №1), не позднее 5 дней до начала проведения региональной 

олимпиады профессионального мастерства. 

Заявка подписывается руководителем образовательной организации и 

заверяется печатью. 

4.3. Участник принимает участие в региональной олимпиаде 

профессионального мастерства добровольно. 

4.4. Участник должен иметь при себе:  

 студенческий билет; 

 документ, удостоверяющий личность; 

 справку с места учёбы за подписью руководителя образовательной 

организации, заверенную печатью указанной организации; 

 заявление о согласии на обработку персональных данных (приложение№2 

к настоящему Регламенту); 

 полис ОМС; 

 медицинскую справку (при необходимости). 

Направляющая сторона подтверждает, что возраст участника на момент 

проведения мероприятия не превышает 25 лет. 

4.5. Участник должен иметь при себе спецодежду (при необходимости). 

Наличие на спецодежде символики образовательной организации не допускается. 

 

 



 

5. Проведение этапов  региональной олимпиады 

 

5.1. Организатор заключительного этапа региональной олимпиады по 

профильному направлению по согласованию с Организационным комитетом 

разрабатывает и утверждает Порядок организации и проведения региональной 

олимпиады. 

5.2. В целях обеспечения качества региональной олимпиады организатор 

заключительного этапа должен не позднее, чем за 2 недели до начала проведения 

региональной олимпиады провести: подготовку членов жюри, обеспечивающую 

формирование знаний методики, процедуры, критериев оценки, навыков 

оценивания результатов конкурсных заданий региональной олимпиады. 

5.3. Продолжительность начального этапа региональной олимпиады 

определяется организатором этапа. Продолжительность заключительного этапа 

региональной олимпиады составляет не более 2 календарных дней. 

5.4. В соответствии с ключевыми принципами региональной олимпиады 

рабочая группа должна не позднее, чем за неделю до начала проведения 

региональной олимпиады провести мероприятия, разъясняющие участникам 

порядок и отдельные вопросы проведения данного мероприятия. 

5.5. Организатор заключительного этапа региональной олимпиады 

обеспечивает информационное сопровождение проведения олимпиады (наличие 

отдельной интернет-страницы, публикаций в региональной и местной прессе, 

сюжетов на телеканалах). 

5.6. Организатор заключительного этапа региональной олимпиады организует 

фото- и видеосъемку. На основе отснятого материала готовит итоговый ролик 

продолжительностью не более 5 минут, в котором отражаются ключевые моменты и 

итоги олимпиады. 

5.7. Организатор заключительного этапа региональной олимпиады по 

профильному направлению размещает на официальном сайте организации: 

 не позднее чем, за 10 дней до начала проведения олимпиады Порядок 

организации и проведения заключительного этапа, ФОС (включающий общую 

характеристику заданий, перечень технических средств, профессионального 

оборудования и прикладных компьютерных программ, которые будут 

использоваться при проведении олимпиады), программу конкурсных испытаний; 

 не позднее 10 дней после проведения региональной олимпиады 

профессионального мастерства – сводную ведомость оценок участников, фото- и 

видеоотчет. 

5.8. В день начала заключительного этапа региональной олимпиады участники 

прибывают к месту ее проведения с сопровождающими лицами, которые несут 

ответственность за поведение и безопасность участников олимпиады в пути 

следования и в период проведения соревнований. С участниками должны 

проводиться шифровка и жеребьевка участников, а также организационно-

ознакомительные мероприятия, включающие в себя: 

− инструктаж по технике безопасности и охране труда;  



− ознакомление с рабочими местами и техническим оснащением 

(оборудованием, инструментами и т.п.);  

− ознакомление с утвержденным организатором Порядком организации и 

проведения этапа региональной олимпиады. 

5.9. Образовательная организация, являющаяся организатором 

заключительного этапа региональной олимпиады, обязана обеспечить безопасность 

проведения мероприятий: охрану общественного порядка, дежурство медицинского 

персонала, пожарной службы и других необходимых служб. 

5.10. Руководитель образовательной организации, являющейся организатором 

заключительного этапа региональной олимпиады, обеспечивает контроль за 

соблюдением участниками норм и правил техники безопасности и охраны труда. 

5.11. В случае нарушения правил организации и проведения заключительного 

этапа региональной олимпиады, грубого нарушения технологии выполнения работ, 

правил техники безопасности участник может быть дисквалифицирован. При 

выполнении заданий не допускается использование участниками дополнительных 

материалов и литературы (если их наличие не оговорено в задании), электронных 

книг, мобильных телефонов и т.п. 

5.12. Результаты выполнения профессионального задания заключительного 

этапа региональной олимпиады по профильным направлениям оцениваются жюри. 

Каждый член жюри заполняет ведомости оценок выполнения 

профессионального комплексного задания (приложение  №3). На основе указанных 

ведомостей формируется сводная ведомость (приложение  №4). 

5.13. В течение одного часа после объявления результатов заключительного 

этапа региональной олимпиады участник может подать апелляцию в 

апелляционную комиссию. 

Рассмотрение апелляций проводится в срок, не превышающий 2-х часов после 

завершения установленного срока приема апелляций. 

При рассмотрении апелляции апелляционная комиссия может принять одно из 

следующих решений: о сохранении оценки, выставленной жюри по результатам 

региональной олимпиады профессионального мастерства, либо о повышении 

указанной оценки, либо о понижении указанной оценки (в случае обнаружения 

ошибок, не выявленных жюри). Решение апелляционной комиссии является 

окончательным. 

5.14. После завершения рассмотрения апелляций жюри объявляет 

окончательные результаты (с учетом изменений оценок, внесенных апелляционной 

комиссией) с указанием победителя и призеров региональной олимпиады. 

5.15. По итогам заключительного этапа региональной олимпиады 

составляется протокол жюри (по форме, приведенной в приложении  №5 к 

настоящему Регламенту) с указанием победителя и  призеров. Протокол 

подписывается председателем жюри, членами жюри и руководителем 

образовательной организации, являющейся организатором этапа, и заверяется 

печатью указанной организации. 

5.16. Результаты проведения заключительного этапа региональной 

олимпиады по профильному направлению оформляются актом (по форме, 

приведенной в приложении  №6 к настоящему Регламенту). 



 

5.17. Организатор заключительного этапа региональной олимпиады, не 

позднее 10 рабочих дней, предоставляет отчет о проведении региональной 

олимпиады на электронном и бумажном носителях в организационный комитет (в 

соответствии с перечнем документов, приведенным в приложении №8 к настоящему 

Регламенту). 

 

 

6. Оценивание результатов выполнения заданий, определение результатов 

региональной олимпиады  

 

6.1. Результаты выполнения заданий оцениваются согласно критериям, 

указанным в ФОС региональной олимпиады по каждому заданию. 

Результаты выполнения заданий оцениваются: 

Комплексное задание I уровня - по 30-балльной шкале (тестовое задание - 10 

баллов, практические задачи - 20 баллов); 

Комплексное задание II уровня - по 70-балльной шкале (общая часть задания - 

25 баллов, вариативная часть задания - 45 баллов). 

Сумма баллов за выполнение профессионального комплексного задания 

(далее - суммарный балл) составляет не более 100. 

6.2. Победитель и призеры региональной олимпиады определяются по лучшим 

показателям (баллам) выполнения конкурсных заданий. При равенстве показателей 

предпочтение отдаётся участнику, имеющему лучший результат за выполнение 

вариативного профессионального задания, с учетом продолжительности времени на 

их выполнение. 

6.3. Окончательные результаты региональной олимпиады (с учетом изменений 

оценок, внесенных апелляционной комиссией) ранжируются по убыванию 

суммарного количества баллов, после чего из ранжированного перечня результатов 

выделяются 3 наибольших результата, отличных друг от друга, – первый, второй и 

третий результаты (если участников по профильному направлению меньше пяти, то 

выделяются 2 наибольших результата, отличных друг от друга, – первый и второй 

результаты). 

6.4. Участник, имеющий первый результат, является победителем 

региональной олимпиады. Победителю региональной олимпиады присуждается 

первое место. 

6.5. Участники, имеющие второй и третий результаты, являются призерами 

региональной олимпиады. Призеру, имеющему второй результат, присуждается 

второе место, призеру, имеющему третий результат, - третье место. 

6.6. В случае, если в конкурсных испытаниях участвует команда, победителем 

(призерами) объявляется команда. 

6.7. Участникам, показавшим высокие результаты выполнения 

профессионального задания, высокую культуру труда, творческий подход к 

выполнению заданий, решением жюри могут быть установлены дополнительные 

поощрения (номинации). 



6.8. По результатам заключительного этапа региональной олимпиады 

награждаются участники, занявшие три первых места, им вручаются: 

1-ое место – диплом победителя; 

2-ое место – диплом призера 2 степени; 

3-е место – диплом призера 3 степени. 

Участники региональной олимпиады профессионального мастерства 

получают электронные за участие. 

Все дипломы и сертификаты предоставляются в электронном виде. 

6.5. Преподавателям образовательных организаций, реализующих программы 

среднего профессионального образования, подготовившим победителя и призеров 

региональной олимпиады, а также членам жюри вручается Благодарность 

Министерства (в электронном виде).  



 

Приложение № 1 

к Регламенту организации и проведения 

региональных олимпиад профессионального 

мастерства обучающихся по специальностям 

среднего профессионального образования 

 

ЗАЯВКА 

на участие в заключительном этапе региональной олимпиаде профессионального 

мастерства обучающихся по специальностям среднего профессионального 

образования 

в 2024 году 

 
(наименование УГС СПО, специальности СПО) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество участника 

(полностью) 

Число, месяц, год 

рождения 

участника 

Наименование 

специальности СПО, курс 

обучения, наименование 

образовательной 

организации (в 

соответствии с Уставом) 

Фамилия, имя, 

отчество 

сопровождающего 

(полностью) 

1 2 3 4 5 

1.     

2.     

3.     

 

 

Руководитель ПОО _________________              ____________________ 
подпись                       расшифровка подписи 

 

 

                                  МП  

  



Приложение № 2 

к Регламенту организации и проведения 

региональных олимпиад профессионального 

мастерства обучающихся по специальностям 

среднего профессионального образования 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

О СОГЛАСИИ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

участника заключительного этапа региональной олимпиады профессионального мастерства 

обучающихся  
________________________________________________________________________ 

(наименование УГС СПО, специальности СПО) 

 

1. 
Фамилия, имя, отчество 

субъекта персональных данных 

Я,   

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 
2. 

Документ, 

удостоверяющий личность 

субъекта персональных 
данных 

паспорт серии номер , 

кем и когда выдан   

3. Адрес субъекта 
персональных данных 

зарегистрированный по адресу    

Даю свое согласие своей волей и в своем интересе с учетом требований Федерального закона Российской Федерации от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на обработку, передачу и распространение моих персональных данных 
(включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц) Оператору и другим пользователям 

 

4. 
Оператор персональных 

данных, получивший 

согласие на обработку 

персональных данных 

Министерство просвещения Российской Федерации 

С целью: 

 

5. 
Цель обработки 

персональных данных 

индивидуального учета результатов олимпиады, хранения, обработки, передачи и 

распространения моих персональных данных (включая их получение от меня и/или 

от любых третьих лиц) 
в объеме: 

 

 
6. 

 
 

Перечень обрабатываемых 

персональных данных 

фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, гражданство, документ, 

удостоверяющий личность (вид документа, его серия и номер, кем и когда выдан), 

место жительства, место регистрации, информация о смене фамилии, имени, 

отчества, номер телефона (в том числе мобильный), адрес электронной почты, 

сведения необходимые по итогам Олимпиады, в том числе сведения о личном счете 
в сберегательном банке Российской Федерации 

для совершения 

 

 
 

7. 

Перечень действий с 

персональными 

данными, 

на совершение которых дается 

согласие на обработку 

персональных данных 

действий в отношении персональных данных, которые необходимы для 

достижения указанных в пункте 5 целей, включая без ограничения: сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, 

уничтожение, трансграничную передачу персональных данных с учетом 

действующего законодательства Российской Федерации 
с использованием: 

8. Описание используемых 

оператором способов 

обработки 
персональных данных 

как автоматизированных средств обработки моих персональных данных, так и без 

использования средств автоматизации 

9. Срок, в течение которого 

действует согласие на 

обработку персональных 

данных 

для участников Олимпиады настоящее согласие действует со дня его подписания 

до дня отзыва в письменной форме или 2 года с момента подписания согласия 

10. Отзыв согласия на обработку 

персональных данных по 

инициативе 

субъекта персональных данных 

в случае неправомерного использования предоставленных персональных данных 

согласие на обработку персональных данных отзывается моим письменным 

заявлением 

 

Дата  Подпись    

 



 

Приложение № 3 

к Регламенту организации и проведения 

региональных олимпиад профессионального 

мастерства обучающихся по специальностям 

среднего профессионального образования 

 

ВЕДОМОСТЬ 

оценок результатов выполнения заданий I уровня 

региональной олимпиады профессионального мастерства 

в 2024 году  

 

Профильное направление региональной  олимпиады  

Специальность/специальности СПО 

Дата выполнения задания «   »  20   г. 

 

Член(ы) жюри  

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, место работы) 

№ 

п/п 

Номер 

участника, 

полученный 

при жеребьевке 

Оценка по каждому заданию 

Суммарная 

оценка в баллах Тестирование 
Перевод текста 

(сообщения) 

Организация 

работы 

коллектива 

      

 

Председатель жюри         ________________            ____________________ 
подпись расшифровка подписи 

Члены жюри: 

       ________________            ____________________ 
подпись расшифровка подписи 

      ________________            ____________________ 
подпись расшифровка подписи 

      ________________            ____________________ 
 подпись расшифровка подписи 

  

  



 

 

 

ВЕДОМОСТЬ 

оценок результатов выполнения практического задания II уровня 

региональной олимпиады профессионального мастерства  

в 2024 году 

 

 

Профильное направление региональной  олимпиады  

Специальность/специальности СПО 

Дата выполнения задания «   »  20   г. 

 

Член(ы) жюри  

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, место работы) 

№ 

п/п 

Номер участника, 

полученный при 

жеребьевке 

Оценка за выполнение заданий II уровня Суммарная 

оценка в 

баллах  
Инвариантная часть  Вариативная часть  

     

 

Председатель жюри      ________________           ____________________ 
 подпись расшифровка подписи 

Члены жюри: 

      ________________           ____________________ 
  подпись расшифровка подписи 

      ________________          ____________________ 
подпись расшифровка подписи 

      ________________          ____________________ 
подпись расшифровка подписи 

  

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к Регламенту организации и проведения региональных олимпиад 

профессионального мастерства обучающихся по специальностям среднего 

профессионального образования 

 

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ 

оценок результатов выполнения профессионального комплексного задания  

региональной олимпиады профессионального мастерства  

в 2024 году  

Профильное направление региональной  олимпиады  

Специальность/специальности СПО 

Дата выполнения задания «   »  20   г. 

 

№ 

п/п 

Номер 

участника, 

полученный 

при 

жеребьевке 

Фамилия, имя, 

отчество участника 

(полностью) 

Наименование 

образовательной 

организации 

Оценка результатов выполнения 

профессионального комплексного 

задания в баллах 
Итоговая оценка 

выполнения 

профессионального 

комплексного 

задания в баллах 

Занятое 

место 
Суммарная 

оценка за 

выполнение 

заданий 

I уровня 

Суммарная 

оценка за 

выполнение 

заданий 

II уровня 
1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

Председатель жюри ________________ _______________________________________________ 
подпись расшифровка подписи 

Члены жюри: 

 _______________ _______________________________________________ 
подпись расшифровка подписи 

 ________________ _______________________________________________ 
подпись расшифровка подписи 

 ________________ _______________________________________________ 
подпись расшифровка подписи





 

Приложение № 5 

к Регламенту организации и проведения региональных олимпиад 

профессионального мастерства обучающихся по специальностям среднего 

профессионального образования 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри  региональной олимпиады профессионального мастерства  

обучающихся по специальностям среднего профессионального образования 

в 2024 году 

 

Профильное направление региональной  олимпиады  

Специальность/специальности СПО 

Дата выполнения задания «   »  20   г. 

 

Результаты региональной олимпиады профессионального мастерства оценивало жюри в составе: 

 
Члены жюри Ф.И.О. Должность, звание (почетное, ученое и т.д.) 

Председатель жюри 
  

Члены жюри 
  

 
  

На основании рассмотрения результатов выполнения профессионального задания жюри решило: 
1) присудить звание победителя (первое место)   

(фамилия, имя, отчество участника, полное наименование образовательной организации) 

2) присудить звание призера (второе место)   
(фамилия, имя, отчество участника, полное наименование образовательной организации) 

3) присудить звание призера (третье место)   
(фамилия, имя, отчество участника, полное наименование образовательной организации) 

Председатель жюри      ________________         ___________________ 
подпись                                           фамилия, инициалы, должность 

Члены жюри:                      ________________       ____________________ 
подпись                                           фамилия, инициалы, должность 

      ________________       ____________________ 
подпись                                           фамилия, инициалы, должность 



  

Руководитель образовательной организации, 

являющейся организатором этапа 

региональной олимпиады      _________________       ____________________ 
подпись                                           фамилия, инициалы 

МП 

 

 



 

 

Приложение № 6 

к Регламенту организации и проведения 

региональных олимпиад профессионального 

мастерства обучающихся по специальностям 

среднего профессионального образования 

 

АКТ 

проведения региональной олимпиады 

профессионального мастерства обучающихся 

по специальностям среднего профессионального образования 

в 2024году 

 

Профильное направление региональной  олимпиады  

Специальность/специальности СПО 

Дата выполнения задания «   »  20   г. 

 

Основание проведения региональной олимпиады профессионального мастерства 

обучающихся по специальностям среднего профессионального образования: Приказ 

Министерства образования и науки  Смоленской области от «___» 

____________202_г. №_________ 

 

Прибыли и допущены к участию в региональной олимпиаде профессионального 

мастерства: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

участника 
(полностью) 

Курс 
Наименование образовательной 

организации  
(в соответствии с Уставом) 

1 2 3 4 

    

 

Организатор региональной олимпиады профессионального мастерства 

________________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации, являющейся организатором) 

________________________________________________________________________ 
(местонахождение образовательной организации)  

Описание рабочих мест для выполнения профессионального комплексного задания 

_______________________________________________________________________ 
(наименование, количество) 

 

Задания I уровня включали следующие задания 

_______________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 



 

Анализ результатов выполнения заданий I уровня: 

_______________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(подробно указать положительные стороны, недостатки, причины недостатков, рекомендации по их устранению) 

 

Задания II уровня включали следующие практические задания: 

_______________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
 (содержание работы, название объекта) 

 

Анализ результатов выполнения практических заданий II уровня: 

_______________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
 (подробно указать положительные стороны, недостатки, причины недостатков, рекомендации по их устранению) 

 

Соблюдение правил безопасности труда, дисциплины:  

 

_______________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Победители и призеры региональной олимпиады профессионального 

мастерства  

 

Занятое 

место 

Фамилия, имя, отчество 

участника 
(полностью) 

Наименование образовательной организации  
(в соответствии с Уставом) 

1 2 3 

   

 

Краткие выводы о результатах региональной олимпиады профессионального 

мастерства, замечания и предложения рабочей группы, жюри, участников 

региональной олимпиады и сопровождающих их лиц по совершенствованию 

организации и проведения олимпиады:  

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________



 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

Акт составлен в двух экземплярах: 

1 экз. – ГАУ ДПО СОИРО 

2 экз. – Организатору олимпиады по профильному направлению 

 

 

 

Председатель рабочей группы ________________ ____________________ 
подпись расшифровка подписи 

Члены рабочей группы: 

 ________________ ____________________ 
подпись расшифровка подписи 

 ________________ ____________________ 
подпись расшифровка подписи 

 ________________ ____________________ 
подпись расшифровка подписи 

 ________________ ____________________ 
подпись расшифровка подписи 

Руководитель ПОО,  

являющейся организатором  

олимпиады _________________ ____________________ 
подпись расшифровка подписи 

                           МП 

 



Приложение № 7 

к Регламенту организации и проведения 

региональных олимпиад профессионального 

мастерства обучающихся по специальностям 

среднего профессионального образования 

 

СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ РАБОТОДАТЕЛЕЙ 

в региональной олимпиаде профессионального мастерства обучающихся 

по специальностям среднего профессионального образования 

в 2024году 

 

 

№п/п Организация - работодатель Роль участия работодателя 

   

   

 

 

 

Руководитель ПОО,  

являющейся организатором  

олимпиады _________________ ____________________ 
подпись расшифровка подписи 

                           МП 

  



 

 

 

Приложение № 8 

к Регламенту организации и проведения 

региональных олимпиад профессионального 

мастерства обучающихся по специальностям 

среднего профессионального образования 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, 

включаемых в состав отчета о проведении региональной олимпиады 

профессионального мастерства обучающихся  

по специальностям среднего профессионального образования  

на электронном и бумажном носителях 

 

1. Ведомости оценок результатов, в соответствии с формами, установленными 

в настоящем Регламенте (приложение № 3), в том числе Сводную ведомость 

(приложение № 4). 

2. Протокол жюри региональной олимпиады профессионального мастерства, 

заверенный подписью и печатью руководителя образовательной организации, 

являющейся организатором региональной олимпиады  (приложение № 5).  

3. Акт проведения региональной олимпиады профессионального мастерства 

(приложение № 6).  

4. Сведения об участии работодателей в региональной олимпиаде 

(приложение №7). 

5. Итоговый ролик продолжительностью не более 5 минут, в котором 

отражаются ключевые моменты и итоги олимпиады (допускается предоставить 

ссылку на размещенный ролик в облачном хранилище). 

 



Приложение № 2 

к приказу Министерства 

образования и науки 

Смоленской области  

от _______________№ _______ 

ПЕРЕЧЕНЬ 
профильных направлений и организаторов региональной олимпиады 

профессионального мастерства обучающихся по специальностям среднего профессионального образования в 2023 году  

 

№ 

п/п 

Укрупненная группа 

профессий и 

специальностей 

Специальность Организатор  

Дата 

проведения 

1.  08.00.00 Техника и 

технология строительства  

08.02.01 Строительство и эксплуатация 

зданий и сооружений  

ОГБПОУ 

«Смоленский 

строительный 

колледж»  

(А.В. Зенкина) 

02.04.2024 

2.  43.00.00 Сервис и туризм 43.02.10 Туризм 

43.02.14 Гостиничное дело 

02.04.2024 

3.  38.00.00 Экономика и 

управление  

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям) 

38.02.03 Операционная деятельность в 

логистике 

38.02.07 Банковское дело 

ОГБПОУ СмолАПО  

(М.В. Белокопытов) 

28-29.03.2024 

4.  49.00.00 Физическая 

культура и спорт 

49.02.01 Физическая культура 

49.02.02 Адаптивная физическая культура 

28-29.03.2024 

5.  15.00.00 Машиностроение 15.02.07 Автоматизация технологических 

процессов и производств (по отраслям) 

15.02.15 Технология 

металлообрабатывающего производства 

03-04.04.2024 

6.  13.00.00 Электро- и 

теплоэнергетика 

13.02.11 Техническая эксплуатация и 

обслуживание электрического и 

электромеханического оборудования (по 

ОГБПОУ СОТА  

(О.А.Ившина) 

02-03.04.2024 



 

отраслям)  

7.  20.00.00 Техносферная 

безопасность и 

природообустройство  

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 

20.02.04 Пожарная безопасность 

СОГБПОУ 

«Техникум 

отраслевых 

технологий» 

(Г.Г. Путенкова) 

05.04.2024 

8.  23.00.00 Техника и 

технология наземного 

транспорта 

(автомобильный 

транспорт) 

23.02.01 Организация перевозок и управление 

на транспорте (по видам)  

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 

двигателей, систем и агрегатов автомобилей  

ОГБПОУ 

«Смоленский 

автотранспортный 

колледж им. 

Е.Г. Трубицина» 

(В.В. Лунев) 

02.04.2024 

9.  23.00.00 Техника и 

технология наземного 

транспорта (на 

железнодорожном 

транспорте) 

23.02.01 Организация перевозок и управление 

на транспорте  

23.02.06 Техническая эксплуатация 

подвижного состава железных дорог  

ОГБПОУ 

«Смоленский 

техникум 

железнодорожного 

транспорта, связи и 

сервиса» 

(Ю.В. Яковлев) 

01-02.04.2024 

10.  35.00.00 Сельское, лесное 

и рыбное хозяйство  

35.02.05 Агрономия 

35.02.08 Электрификация и автоматизация 

сельского хозяйства 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт 

сельскохозяйственной техники и 

оборудования 

СОГБПОУ 

«Козловский 

многопрофильный 

аграрный колледж» 

(Г.В. Терехов) 

28-29.03.2024 

11.  44.00.00 Образование и 

педагогические науки  

44.02.01 Дошкольное образование 

44.00.02 Преподавание в начальных классах 

ОГБПОУ 

«Смоленский 

педагогический 

колледж» 

(Н.Л. Полторацкая) 

28-29.03.2024 



Приложение № 3 

к приказу Департамента 

Смоленской области 

по образованию и науке 

от ______________№ _____ 

 

Состав организационного комитета  

по проведению региональных олимпиад профессионального мастерства 

обучающихся по специальностям среднего профессионального образования 

в 2023 году 

 

Хнычева  

Дина Сергеевна 

– председатель организационного комитета, 

заместитель начальника Департамента Смоленской 

области по образованию и науке 

 

Дятлова  

Мария Николаевна 

– заместитель председателя организационного 

комитета, начальник центра научно-методического 

сопровождения программ профессионального 

образования государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Смоленский областной институт 

развития образования» 

 

Шкодкина  

Марина Юрьевна 

– секретарь организационного комитета, 

заместитель начальника отдела профессионального 

образования и науки Департамента Смоленской 

области по образованию и науке 

  

Члены организационного комитета: 

 

Белокопытов  

Максим Вячеславович 

 

– директор областного государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения 

«Смоленская областная академия профессионального 

образования» 

 

Зенкина  

Анжелика Владимировна 

 

– директор областного государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения 

«Смоленский строительный колледж» 

 

Лунев  

Виктор Васильевич 

– директор областного государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения 

«Смоленский автотранспортный колледж имени 

Е.Г. Трубицына» 

 

  



 

Полторацкая  

Нина Леоновна 

– директор областного государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения 

«Смоленский педагогический колледж» 

 

Путенкова  

Галина Григорьевна 

– директор смоленского областного государственного 

бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Техникум отраслевых технологий» 

 

Сергунина  

Екатерина Геннадьевна 

– директор областного государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения 

«Смоленский политехнический техникум» 

 

Терехов 

Геннадий Викторович 

– директор смоленского областного государственного 

бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Козловский многопрофильный аграрный 

колледж» 

 

Яковлев  

Юрий Васильевич 

– директор областного государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения 

«Смоленский техникум железнодорожного 

транспорта, сервиса и связи» 

 


